江苏省青少年科技教育协会

苏青科教发 [2025] 70 号

关于举办 2025 年江苏省青少年科技辅导员培训班暨骨干科技辅导员、教练员培训班的通知

各设区市青少年科技教育协会、各联络处、各专委会、各单位会员及各有关单位:

为贯彻《江苏省全民科学素质行动规划(2021-2035年)》文件精神, "实施教师科学素质培养提升工程,每年培训科技辅导员3000人、认定2000人",落实《江苏省科学技术厅 江苏省科学技术协会印发关于江苏省科技类校外培训机构准入指引(试行)的通知》(苏科技规〔2022〕1号)文件要求,进一步规范科技类校外培训机构,推动青少年科技辅导员队伍建设。经研究决定,举办2025年江苏省青少年科技辅导员培训班暨骨干科技辅导员、教练员培训班,具体安排如下:

一、组织机构

主办单位: 江苏省青少年科技教育协会

承办单位: 苏州市相城区元和小学

苏州市相城区山峰学校

二、培训时间与地点

1. 培训时间: 2025 年 9 月 12-14 日;

2. 报到时间: 2025年9月11日16:00-18:00;

3. 报到地点: 苏州市相城区元和小学(苏州市相城区齐陆路 101-15号);

4. 培训地点: 苏州市相城区元和小学、苏州市相城区山峰学校。

三、培训对象

- 1. 各设区市青少年科技教育协会、各协会联络处负责同志;
 - 2. 历任江苏省青少年科技模型大赛的裁判员;
 - 3. 历届江苏省青少年科技模型大赛优秀科技辅导员;
 - 4. 从事青少年科技教育活动的校内外教师、辅导员等。

四、培训内容

- 1. "众心向党 自立自强"讲座;
- 2. 江苏省青少年科技模型大赛总体安排讲解;
- 3. 科技辅导员专业素养讲座;
- 4. 江苏省青少年科技模型大赛项目规则介绍及实操。

五、培训证书

培训考核合格者将颁发江苏省青少年科技教育协会签章的继续教育 24 课时证书。

六、费用说明

1. 培训费每人 1100 元,协会特色会员单位减免(详情请联系协会会员工作人员),培训期间差旅费及住宿费由派员单位自理,推荐就近住宿。培训费采用汇款方式进行缴纳,请将培训费汇到协会账号(开户行:建行南京建邺支行;户名:江苏省青少年科技教育协会;账号:

(32001598900052501726), <u>汇款时请备注"单位+姓名+培</u>训班"。

2. 器材费

培训器材自备或自行购买。科技模型培训班套件费 700元/人:含无人机(DIY)、搭搭乐、乐创、趣学器材各一套;电子技师培训班套件费 750元/人:含电子工程师、卡片电路、智能家居、STEM 电子创意设计器材各一套;人工智能培训班套件费 1200元/人:含 ENJOY AI 积木机器人、综合技能赛(火星探险)器材各一套。

培训器材费采用汇款的方式进行缴纳,请将培训器材费 汇到指定账号(开户行:中国工商银行股份有限公司南京龙 江支行;户名:南京融创未来教育科技有限公司;账号: 4301024109100078450)。请在填写报名表的同时将培训费 及器材费分别汇到指定账号,汇款时请备注:省培+姓名+单位简称。

七、报名方式

请参与活动的教师于2025年9月7日16:00前扫描下 方二维码在线填写培训回执提交报名并缴费,逾期不予补 报。



八、其他事项

- 1. 请各设区市青少年科技教育协会、协会联络处、协会 单位会员认真组织派员参加培训;
- 2. 为发挥科技辅导员科普传播、壮大基层科技志愿服务 队伍,推动科技志愿服务开展,请参会人员注册成为"科普 中国信息员"和加入科技志愿服务组织;
- (1) "科普中国信息员" 注册流程:下载"科普中国" APP,在"科普员认证"中将"江苏省青少年科技教育协会" 作为所属机构,分享宣传科普知识,助力提升全民科学素质,按照任务,领取积分,给予奖励;
- (2)科技志愿者注册流程:通过微信小程序"大美志愿",注册志愿并加入组织。搜索"江苏省青少年科技教育

协会科技志愿服务队"加入组织,审核通过后选择相应的活动报名,按时完成定位签到,可申领志愿时长证书;

- 3. 参加培训的老师在培训期间请自行准备电脑;
- 4. 参加培训的老师需加入 QQ 群(进群请注明单位名称及姓名),校内科技辅导群: 365593664,校外科技辅导员群: 1007542114;
- 5. 有入住需求的学员可根据自身安排,选择酒店并自行办理入住,主办方不提供代订住宿服务,以下酒店仅作推荐,可报培训班名称享受 380 元/晚优惠价格;
- (1) 苏州相城希尔顿欢朋酒店,地址:江苏省苏州市相城大道 1609 号,联系人:谢经理,联系电话:13771865287;
- (2) 苏州悦季元来酒店,地址: 苏州相城区金砖路 666 号,联系人: 沈经理,联系电话: 13382181264;
- 6. 联系方式: 江苏省青少年科技教育协会, 联系人: 徐 老师, 联系电话: 025-86670189。

附件:培训日程(拟)



附件

培训日程(拟)

日期	时间	内容	地点
9月11日 (周四)	16:00-18:00	报到	
9月12日 (周五)	8:00-8:30	报到	
	9:00-9:30	"未来科学之星·院士专家进校园"系列 活动启动仪式	苏州市相城区
	9:30-11:00	科学家精神讲座	元和小学报告
	11:00-13:00	午餐	厅
	13:00-14:00	"众心向党 自立自强"讲座	
	14:00-14:30	省青少年科技模型大赛总体安排讲解	
	14:30-16:00	科技辅导员专业素养讲座	
	16:00-17:00	晚餐	食堂
9月13日 (周六)	9:00-12:00	科技模型竞赛项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 1
		电子技师认定活动项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 2
		人工智能类项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 3
	12:15-13:30	午餐	食堂
	13:30-17:00	科技模型竞赛项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 1
		电子技师认定活动项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 2
		人工智能类项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 3
	17:00-18:00	晚餐	食堂
9月14日 (周日)	9:00-11:00	科技模型竞赛项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 1
		电子技师认定活动项目讲解及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 2
		人工智能类项目实操及实操	苏州市相城区 山峰学校教室 3
	11:00-13:00	午餐	食堂
	13:00-16:00	苏州市相城区智力运动会项目培训	苏州市相城区 山峰学校教室 1
	16:00	疏散	•

备注:培训日程以实际为准。